
ANLEDNING TILL UNDERSÖKNING
Brand i lägenhet med personskador

BRANDEN
Onsdagen den xxxx-xx-xx klockan 08:19.41 inkom larm om:
Brand i byggnad / flerbostadshus. X- gatan X i Xstzd.

Strax innan hade hemtjänstpersonal anlänt till lägenheten. Där en
äldre man vårdades i sitt hem. Han var oförmögen att själv ta sig ur
sängen eller kontakta hjälp. Brandvarnare saknades i lägenheten.

Hemtjänstpersonalen låg ca 40 minuter före i sitt schema och var
därför så mycket tidigare på plats. De var två stycken och den ene av
dem skyndade att släcka och ta bort de sängkläder som brann på
mannen medan den andre ringde 112 och larmade.
Vid räddningstjänstens framkomst var allt släckt och utkastat på en
balkong, det som blev räddningstjänstens uppdrag var att kontrollera
att allt var ordentligt släckt och att vädra ut all rök ur den drabbade
lägenheten. Personalen från hemtjänsten har här gjort en föredömlig
insats och direkt räddat livet på en äldre man.

BRANDORSAK/FÖRLOPP
Branden uppstod av att en lampa (typ spotlight, halogen) som satt på
mannens lyftställning med klämfäste och fallit ned i sängen och av
värmen antändes sängkläderna. Branden var begränsad till
sängkläderna och mannens kläder, mannen ådrog sig en del
brännskador, men ej livshotande. Mannen i sängen var hjälplös och
kunde ej få bort lampan själv men som tur var så kom hemtjänsten i
rätt tid.

SLUTSATS
Tack vare att branden upptäcktes tidigt samt med insats av kunnig
och utbildad personal kunde den drabbade äldre mannen snabbt
räddas till livet.

ÅTERKOPPLING
För att minska risken för att liknande händelser inträffar bör ett
förebyggande arbete utföras när hemtjänsten gör hembesök hos de
boende. 

Förslag på information som hemtjänsten kan upplysa de boende
vid besök i hemmen:
Det är av största vikt att lamparmaturer är väl fastsatta och att de inte
är monterade närma brännbart materiel. Detta gäller även lampor
med vanliga glödlampor.
Lampor med klämkoppling som fästningsanordnig är inte lämplig att
använda som sängarmatur.
Lampor som står uppställda nära sängar, att de har en stadig
uppställning av armaturen.
Saknas brandvarnare, påtala vikten att anskaffa en sådan. Bör vara
ett krav.

Sändlista:
Undersökningen och förslag på åtgärder bör delges samtlig hemtjänst
personal.

SÄNGLAMPA MED KLÄMFÄSTE FÖLL NER
En äldre man bodde ensam i en lägenhet i ett flerfamiljshus. Han var
svårt handikappad och oförmögen att själv ta sig ut sängen eller att
kalla på hjälp. Han hade därför besök av hemtjänsten flera gånger
om dagen. En morgon låg hemtjänstpersonalen för ovanlighetens
skull nästan 40 minuter före i sitt schema. De var därför på plats
mycket tidigare än vanligt. När de kom in i mannens sovrum brann
det för fullt i hans sängkläder! Båda kvinnorna från hemtjänsten hade



tidigare fått utbildning i brandskydd. Nu hjälptes de åt att slita undan
de brinnande sängkläderna, släcka brandresterna samt att ringa 112.
När räddningstjänsten kom fram var branden under kontroll och de
rykande resterna av sängkläderna var utkastade på en balkong. Själv
var mannen uppskakad men utan allvarliga fysiska skador.

Brandpersonalens uppdrag blev att kontrollera så att allt var släckt
samt att vädra ut brandröken. Mannen berättade efteråt att branden
hade uppstått då en spotlight med
halogenlampa hade ramlat ner i hans säng och antänt textilierna.
Lampan hade suttit fast med ett klämfäste i en lyftställning över hans
säng. Då den föll ner kunde han på grund av sitt handikapp inte
kunnat få undan den heta lampan. Maktlös hade han sett hur
branden spred sig allt mera. Hemtjänstpersonalens tidiga ankomst
och föredömliga insats och hade helt klart räddat livet på den gamle
mannen!

Återkoppling
Efter branden gjorde kommunens olycksutredare en återkoppling
med ledningen för hemtjänsten. Förutom fortsatt
brandskyddsutbildning till alla anställda inom vård och omsorg
föreslogs att hemtjänstens personal vid sina besök i hemmen bör
uppmärksamma följande:
* Armaturer med klämkoppling är klart olämpliga att använda som
sänglampor. Det gäller även om de är försedda med vanliga
glödlampor
* Det är av största vikt att alla lamparmaturer är ordentligt fastsatta
och att de inte kan komma i kontakt med brännbart material..
* Även bords- och golvlampor som står i närheten av en säng bör
beaktas så att de inte lätt kan ramla omkull och orsaka brand.
* En eller flera fungerande brandvarnare är ett krav i alla bostäder.
 


